浙江工业大学（
	理学院
	）文件

浙工大理学院〔2023〕1号

关于印发《浙江工业大学理学院研究生申请
学位创新成果要求规定（试行）》的通知
学院各部门：

现将《浙江工业大学理学院研究生申请学位创新成果要求规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                             理学院

                            2023年1月4日
浙江工业大学理学院

研究生申请学位创新成果要求规定（试行）

为贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务，加快构建卓越研究生教育体系，保证博士、硕士学位授予质量，根据《深化新时代教育评价改革总体方案》《关于加快新时代研究生教育改革发展的意见》《关于规范高等学校SCI论文相关指标使用树立正确评价导向的若干意见》等文件精神，依据《浙江工业大学研究生申请学位创新成果要求规定》文件要求，结合学院实际情况，制定本规定。

第一部分 总体要求

第一条 研究生用于申请学位的创新成果，应由研究生攻读学位期间在导师指导下独立完成，以学位论文的形式完整呈现，学位论文是进行学位评定的主要依据。

第二条 研究生可以公开发表学术论文、出版专著、取得专利、制定和发布标准、获得科学研究奖励、申报科研课题等多种形式体现其学术研究工作的创新性，取得的学术成果作为评价其学位论文水平的重要参考。

第三条 研究生在读期间取得的创新成果，满足以下条件之一，可申请学位：

1、学位论文首次盲审专家评阅意见应全部为“A（同意答辩）”，且盲评成绩超过90分（含）的份数不少于总份数的三分之二。需送审前申请（申请博士学位的需有不少于2位博士生导师推荐），且经学院学位评定分委员会审议通过。；

2、学位论文盲审通过，且其公开取得的学术成果满足学位授权点的相应要求。

第二部分 各学位授权点学术成果要求

第四条 学术学位博士学术成果要求

1、0701 数学学位点博士研究生申请学位时，须满足以下条件之一：

（1）发表数学学科A1或A2级期刊论文1篇（排名前3，发表论文内容须与学位论文密切相关。期刊论文分级见附表，下同）；

（2）发表数学学科B1级期刊论文2篇，或发表B1级期刊论文1篇和B2级期刊论文2篇，或发表B2级期刊论文4篇；

（3）发表数学学科B1级期刊1篇，或发表B2级期刊2篇，并满足下列条件之一：

① 获得授权国家发明专利或国际发明专利；

② 作为完成人获得国家科学技术奖励或省科学技术奖励，或作为主要完成人（排名前2）获得具备国家奖提名资格的社会力量设立科学技术奖一等奖及以上奖励；

③ 在中央级出版社出版学术专著1部。

2、0702 物理学学位点博士研究生申请学位时，学术成果需满足以下条件之二，其中第（1）条成果为必须满足。重复取得的成果可累积：

（1）发表物理学学科B1级及以上期刊学术论文1篇，或发表B2级期刊学术论文2篇；

（2）获得授权国家发明专利或国际发明专利；

（3）作为完成人获得国家科学技术奖励或省科学技术奖励，或作为主要完成人（排名前2）获得具备国家奖提名资格的社会力量设立科学技术奖一等奖及以上奖励；

（4）在中央级出版社出版学术专著1部；

（5）作为主要完成者，制订并获颁布国家标准或国际标准（排名前3）、行业标准或团体标准（排名前2）。

3、学术学位博士申请提前毕业的，其创新成果除满足所在学位授权点创新成果要求外，还需另外发表其所在学位授权点A1或A2级期刊1篇，或B1级期刊2篇，方可申请学位。

第五条 专业学位博士学术成果要求

申请电子信息专业学位博士的研究生须在解决重大工程技术问题、实现企业技术进步和推动产业升级等方面取得创造性成果，学术成果须满足以下条件：

1、发表（录用）《浙江工业大学电子信息专业学位博士点学术论文目录》中学术论文至少1篇，且至少取得以下与学位论文工作相关的学术创新成果1项：

（1）获得国家科技奖或省部级二等奖及以上（有署名）或具有国家奖推荐资格的行业协会一等奖（排名前三）科研成果奖励；

（2）作为主要技术骨干（排名前三）实施已立项的工程科技或基础性技术研究的国家级项目、浙江省重点研发计划项目或V类横向项目1项，并通过中期评估或验收完成；

（3）以本人贡献为主的研究成果发布国际、国家、行业或者团体标准 (在学生中排名第一）；

（4）完成授权国家发明专利1项，并实施转化，单个专利转化金额30万元及以上；

（5）完成授权国家发明专利2项或者国际发明专利1项，并有良好的应用证明。

第六条 学术学位硕士学术成果要求

1、数学学位点硕士研究生申请学位时，须满足以下条件之一：

（1）发表B1级以上期刊论文1篇，研究生排名前4（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）；

（2）发表B2级期刊学术论文1篇；

（3）授权国家发明专利或国际发明专利1项；

（4）出版学术专著1部；

（5）作为完成人获得国家科学技术奖励，或省科学技术奖励，或具备国家奖提名资格的社会力量设立科学技术奖一等奖及以上奖励；

（6）发表在中国数学会、中国工业与应用数学学会等国家级学会年会上的口头学术报告1篇或学术论文1篇（需提供年会口头报告摘要集或年会论文集）；

（7）获得数学学科全国性专业竞赛二等奖及以上（排名第1，参赛作品内容需与学位论文工作密切相关），且发表B2级期刊论文1篇，研究生排名前4（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）。
2、0702物理学学位点硕士研究生申请学位时，须满足以下条件之一：

（1）发表B1级或以上期刊论文1篇，研究生排名前4（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）；

（2）发表B2级期刊论文1篇；

（3）授权国家发明专利或国际发明专利1项；

（4）出版学术专著1部；

（5）作为完成人获得国家科学技术奖励，或省科学技术奖励，或具备国家奖提名资格的社会力量设立科学技术奖一等奖及以上奖励；

（6）作为完成者，制订并获颁布国家标准或国际标准、行业标准或团体标准；

（7）获得物理学科全国性专业竞赛二等奖及以上（排名第1，参赛作品内容需与学位论文工作密切相关），且发表B2级期刊论文1篇，研究生排名前4（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）。
3、0803光学工程学位点硕士研究生申请学位时，须满足以下条件之一：

（1）发表B1级或以上期刊论文1篇，研究生排名前4（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）；

（2）发表B2级期刊论文1篇；

（3）授权国家发明专利或国际发明专利1项；

（4）出版学术专著1部；

（5）作为完成人获得国家科学技术奖励，或省科学技术奖励，或具备国家奖提名资格的社会力量设立科学技术奖一等奖及以上奖励；

（6）作为完成者，制订并获颁布国家标准或国际标准、行业标准或团体标准；

（7）获得光学工程、光学等相关学科全国性专业竞赛二等奖及以上（排名第1，参赛作品内容需与学位论文工作密切相关），且发表B2级期刊论文1篇，研究生排名前4（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）。

4、学术学位硕士申请提前毕业的，其创新成果除满足所在学位授权点创新成果要求外，还需另外发表B1级及以上期刊论文1篇，方可申请学位。

第七条 专业学位硕士学术成果要求

1、0854 电子信息（光学工程方向）专业型硕士研究生申请学位时，需满足以下条件之一：

（1）发表B1级或以上期刊论文1篇，研究生有署名即可（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）；

（2）发表B2级期刊论文1篇，或《浙江工业大学学术期刊和出版社分级名录》收录的国内学术期刊论文1篇；

（3）授权国家发明专利、实用新型专利或国际发明专利1项，或公开国家发明专利1项；

（4）出版学术专著1部；

（5）作为完成人获得国家科学技术奖励，或省科学技术奖励，或具备国家奖提名资格的社会力量设立科学技术奖一等奖及以上奖励；

（6）作为完成者，制订并获颁布国家标准或国际标准、行业标准或团体标准；

（7）获得电子信息、光学工程等相关学科全国性专业竞赛二等奖及以上（排名第1，参赛作品内容需与学位论文工作密切相关），且发表B2级期刊论文1篇，研究生有署名即可（导师须为第一作者或通讯作者），但要有独立的工作部分，并体现在其硕士学位论文中（须提供研究生所作贡献的具体说明）。

2、专业学位硕士申请提前毕业的，其创新成果除满足学位授权点创新成果要求外，还需另外满足前述专业学位硕士学术成果要求中规定的学术成果之一，方可申请学位。

第三部分 相关说明

第八条 本规定中所有学术成果均须以浙江工业大学作为第一署名单位,以下情况除外：研究生参加学校认可的3个月及以上国际化联合培养，国外联培单位可以为第一署名单位，浙江工业大学为第二署名单位。除特殊说明外，研究生须是第一完成人（或第二完成人，导师为第一完成人），且内容与学位论文紧密相关。
第九条 对论文作者以姓氏拼音排序的论文，须由该论文的第一通讯作者出具作者排序证明，经全部作者签名确认后存档备查。

第十条 有多位共同第一作者的学术论文，原则上只认定其中一位作者为成果主要完成人。须由该论文的第一通讯作者出具作者排序证明，经全部共同第一作者签名确认后存档备查。

第十一条 各期刊以研究生入学（或注册）当年公布的收录期刊目录或学校执行的期刊目录为准，学习期间如遇目录调整，被调入和调出的期刊均为有效。

第十二条 研究生申请学位时提交的学术成果若非正式发表或出版（学术论文发表原则上以学院认定的检索系统收录为标准），学院、导师、研究生需签署三方协议，若存在正式发表与三方协议不相符的情况导致不满足所申请学位要求的，将撤销其学位。

第十三条 参加国防项目研究的研究生，成果要求按照学校另行颁布的相关政策执行。

第十四条 本规定自发布之日起开始实施，由理学院学位评定分委员会负责解释。

附表一

理学院数学学科学术期刊分级表

	A级
	A1级
	SCIENCE、NATURE、CELL、Annals of Mathematics、Acta Mathematica、Journal of the American Mathematical Society、 Inventiones mathematicae

	A2级
	SCI一区期刊、Communications on Pure and Applied Mathematics、Duke Mathematical Journal、Advances in Mathematics、Memoirs of the American Mathematical Society、Mathematische Annalen、Annals of Statistics、Communications in Mathematical Physics、SIAM Review、Bioinformatics、Econometrica、Journal of Algebra、Transactions of the American Mathematical Society、Geometric and Functional Analysis、Journal of Functional Analysis

	B级
	B1级
	SCI索引二区期刊、中国科协《高质量科技期刊分级目录总汇》T2级及以上期刊

	B2级
	SCI索引期刊、EI索引期刊、中文核心期刊（工大A类）

理学院物理学学科学术期刊分级表

	A级
	A1级
	SCIENCE、NATURE、CELL、Physical Review Letters

	A2级
	SCI一区期刊、Physical Review系列期刊、Applied Physics系列期刊、Journal of Optical Society of America系列期刊、New Journal of Physics、European Physical Journal C、Optics Letters、Optics Express、Journal of Biophotonics

	B级
	B1级
	SCI索引二区期刊

	B2级
	SCI索引期刊、EI索引期刊、中文核心期刊（工大A类）

光学工程学科及电子信息（光学工程方向）
专业学术期刊分级表

	A级
	A1级
	SCIENCE、NATURE、CELL

	A2级
	SCI一区期刊、Optica、Journal of the Optical Society of America系列期刊、Physical Review系列期刊、Applied Physics系列期刊、Optics Letters、Optics Express、Journal of Biophotonics

	B级
	B1级
	SCI索引二区期刊

	B2级
	SCI索引期刊、EI索引期刊、中文核心期刊（工大A类）

备注：1、学院认定的检索系统包括SCI、EI、中国知网
附表二
浙江工业大学电子信息专业学位
博士点学术论文目录

1. 
CNS及子刊

2. 
ZJUT 100期刊论文

3. 
CCF C类及以上期刊或会议

4. 
SCI分区期刊论文

5. 
IEEE/ACM Transactions期刊

6. 
中国科技期刊卓越行动计划（领军、重点和梯队）期刊论文

7. 
EI收录的浙江工业大学A类期刊论文

附表三
理学院认定学科竞赛清单

	序号
	竞赛名称

	1
	全国研究生数学建模竞赛

	2
	ACM-ICPC国际大学生程序设计竞赛

	3
	全国大学生光电设计竞赛

	4
	中国研究生电子设计竞赛

	5
	中国研究生人工智能创新大赛

	6
	全国大学生集成电路创新创业大赛

	     

	理学院
	2023年1月5日印发